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COMUNICATO STAMPA 
 

Iva, nuovo regime di esenzione ad ampio spettro  
per i servizi resi dai consorzi agli associati 

 
Servizi esenti anche per i consorziati non titolari di partita Iva. È uno dei chiarimenti 
forniti dall’Agenzia delle Entrate con la circolare n. 23/E di oggi, che fa il punto sul 
nuovo regime di esenzione dall’imposta sul valore aggiunto introdotto dalla Finanziaria 
2008 per le prestazioni di servizi rese dai consorzi o dalle società consortili ai loro 
associati con diritto alla detrazione dell’Iva non superiore al dieci per cento. 
In particolare, il documento di prassi allarga l’esenzione anche ai consorziati che non 
sono soggetti passivi d’imposta e, quindi, non possono detrarre l’Iva pagata sugli 
acquisti. Porte aperte anche ai consorzi che svolgono attività nei confronti di terzi e a 
quelli con una compagine associativa costituita anche da associati che, nel triennio 
solare precedente, hanno avuto un pro-rata di detraibilità superiore al dieci per cento. In 
questi casi, le prestazioni di servizi, considerate imponibili, non dovranno essere 
prevalenti rispetto all’attività consortile complessiva.  
Per quanto riguarda il limite di detraibilità, la circolare precisa che questo non deve 
necessariamente essere inferiore al dieci per cento in ogni singolo periodo d’imposta del 
triennio. La percentuale, infatti, può essere calcolata facendo una media dei pro rata di 
detrazione di cui il consorziato ha beneficiato nei singoli periodi d’imposta.  
Infine, il regime Iva di esenzione è applicabile a patto che i corrispettivi dovuti dagli 
associati al consorzio non superino i costi imputabili ai servizi ricevuti, che a loro volta 
devono essere necessari per svolgere le attività esenti o fuori campo Iva.  
 
Il testo completo della circolare n. 23/E è disponibile sul sito Internet dell’Agenzia delle 
Entrate - www.agenziaentrate.gov.it - all’interno della sezione Circolari e Risoluzioni. 
Su FiscoOggi.it sarà pubblicato un articolo sul tema.  
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